ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-VP

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ

phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 11 năm 2023

                     Kính gửi: - Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 9698/QLD-MP ngày 11/10/2023 của Cục Quản lý

Dược về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Căn cứ Công văn số 9838/QLD-MP ngày 24/10/2023  của  Cục  Quản  lý

Dược về việc mẫu sản phẩm không đạt chất lượng, có dấu hiệu giả xuất xứ;

Căn cứ Công văn số 9856/QLD-MP và Công văn số 9857/QLD-MP ngày

24/10/2023 của Cục Quản lý Dược về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Căn cứ Công văn số 9907/QLD-MP, Công văn số 9908/QLD-MP và

Công văn số 9918/QLD-MP ngày 26/10/2023 của Cục Quản lý Dược về việc

đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng;

Căn cứ Công văn số 2106/SYT-NVD của Sở Y tế tỉnh Lai Châu ngày

31/10/2023 về việc đình chỉ, lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, UBND huyện yêu cầu Văn phòng

HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở kinh

doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện một số nội dung sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi lô sản phẩm kem bôi ngoài da MỘC BÌ -

Tuýp 13g (Số lô: 07.2022; NSX: 26/04/2022; HSD: 15/04/2024; Số công bố:

7584/20/CBMP-HN; do Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển Dược, Mỹ

phẩm Thịnh Việt Pharma (địa chỉ Thôn Kim Đái 1, Xã Kim Sơn, Thị xã Sơn

Tây, Thành phố Hà Nội) sản xuất và Công ty TNHH dược phẩm Health &

Automatic (địa  chỉ Ô 37, Lô 5 Đề Lừ 2, Phường Hoàng Văn Thụ, Quận Hoàng

Mai, Thành phố Hà Nội) chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường.

Lý do thu hồi: Mẫu thử không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu về

tổng số vi sinh vật đếm được.

2. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh sản phẩm ABUTINE 3C3 -Hũ

250g; Vaseline Siêu kích trắng X10 -Hũ 250g và OLAY Body Cellscience -Hũ

250g không đạt chất lượng và có dấu hiệu giả xuất xứ.

3. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Asia Whitening

Cream With SPF 50+PA+++ -Hộp 1 tuýp 50g, Số lô:011122; NSX: 28/11/2022;

HSD: 28/11/2025; SốCB:147/22/CBMP-HD; Nhà sản xuất: Công ty cổ phần công

nghệ thảo dược Green Asia, địa chỉ: Thửa đất số 11+12 đường Phan Đình Phùng,

phường Cẩm Thượng, Tp. Hải Dương, tỉnh Hải Dương; Công ty chịu  trách nhiệm

phân phối sản phẩm: Công ty TNHH thương mại Thành Công, địa chỉ: Số nhà 14,

phố Chương Mỹ, phường Trần Phú, Tp. Hải Dương, tỉnh Hải Dương.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về giới

hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định.

4. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnhlô sản phẩm OLD SPICE

TIMBER WITH SANDALWOOD BODY WASH -Chai 473ml, trên nhãn ghi

thông tin: Sốlô: B68700; NSX: 05/2022; HSD: 36 tháng kểtừngày sản xuất;

SốCB:89190/19/CBMP-QLD; Nhà sản xuất: The Procter & Gamble

manufacturing  company;  Công  ty  nhập  khẩu  và  phân  phối  sản  phẩm:

Công  ty TNHH DV & TM Mesa, địa  chỉ:  20  Bùi  Thị Xuân, phường  Nguyễn

Du, quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội.

Lý do thu hồi: thành phần công thức ghi trên nhãn sản phẩm lưu hành

không thống nhất với thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

5. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Gel vệ sinh phụ

nữ Oganic  Lucky  Rose -Chai  180  ml  (Sốlô:  080;  NSX:  16/07/22;  HSD:

16/07/25; Số công bố3893/18/CBMP-HN; Công ty chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần đầu tư Kim Long, địa chỉ: Lô 2A, Khu Liên

Cơ, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm, TP. Hà Nội; Nhà sản xuất: Công ty

TNHH dược phẩm Fusi, địa chỉ: Cụm công nghiệp Thanh Oai, xã Bích Hòa,

huyện Thanh Oai, TP. Hà Nội).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về giới

hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định.

6. Đình chỉ lưu hành, thu hồi  trên  toàn  tỉnh lô  sản  phẩm Nước  tắm  gội

thảo dược Dr. Papie -Hộp 1 chai 230 ml (Sốlô:082021; NSX: 25/11/2021; HSD:

25/11/2024; Trên  nhãn ghi thông tin: Số công bố 5088/19/CBMP-HN; Công ty

chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần tập đoàn dược

phẩm Starmed, địa chỉ: C12-TT6, Khu đô thị Văn Quán-Yên Phúc, phường

Phúc La, quận Hà Đông, TP. Hà Nội; Nhà sản xuất: Công ty cổ phần Grandstar

Quốc tế, địa chỉ: BT 1.1 Khu đô thị Tây Mỗ, phường Tây Mỗ, quận Nam Từ

Liêm, TP. Hà Nội).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về giới

hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định.

7. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Sữa rửa tay

dưỡng ẩm hương cam quế-chai 500ml (Sốlô: 004; NSX:  03/06/2023;  HSD:

03/06/2026; Số công bố: 0334/20/CBMP-LA; do Chi nhánh Công ty cổ phần tập

đoàn hóa sinh Hà Nội (địa  chỉ: Lô S-3  xã Long Hậu,  Huyện Cần Giuộc,  Tỉnh

Long  An, Việt Nam) sản xuất; Công  ty cổ phần dịch  vụ thương mại  tổng  hợp

Vincommerce (địa chỉ: Tầng 5 Mplaza Saigon Số39 Lê Duẩn, Phường Bến

Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam) chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường.

Lý do thu hồi: Mẫu thử không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn

chất bảo quản Methylisothiazolinon (MIT)/Methylchloroisothiazolinon (MCT).

8. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện ngừng

ngay việc  kinh  doanh,  sử dụng,  tiến  hành  thu hồi các lô  sản  phẩm  vi  phạm

nêu  trên(nếu có)và trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm theo quy định.

9. Văn phòng HĐND-UBND, Trung tâm y tế huyện phối hợp các cơ quan

chức năng có liên quan trên địa bàn thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử

dụng mỹ phẩm trên địa bàn; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện công văn

này; xử lý các hành vi phạm theo quy định hiện hành. Trung Tâm y tế tổng hợp

và Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về UBND huyện (Qua Văn phòng HĐND-

UBND huyện) trước ngày 19/11/2023.

Căn cứ nội dung Công văn này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn

vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-11-09T08:39:46+0700

		2023-11-09T09:46:33+0700

		2023-11-09T09:46:33+0700

		2023-11-09T09:46:33+0700